令和６年６月１４日

保護者様

佐世保市立白南風小学校

                                                             校長 三代 直正

緊急時の下校方法について

 保護者の皆様には、日頃から本校の教育活動にご支援をいただき感謝申し上げます。

 さて、梅雨の季節になり大雨が心配される時期となりました。そこで、大雨、地震等の自然災害や近隣の事件等により

児童の下校に危険が予想される場合は、下記のように対応し、下校させることといたします。ご理解とご協力をお願いい

たします。

記

 緊急時のレベル

レベル 内 容 状  況 社会体育等 学童 駐車場

３ 緊急お迎え下校 災害等が発生する危険がかなり高い × × 運動場○

２ 地区別集団下校 災害等が発生する可能性が考えられる × ○ 運動場×

１ 学年別集団下校 災害等が発生する可能性が考えられる △ ○ 運動場×

【レベル３ 緊急お迎え下校 】
 ・「緊急お迎え下校実施」のメールを一斉配信します。

 ・体育館で学級ごとに受付をし、保護者（ご家族の方）が、児童の引き取りをお願いします。近隣の方は、徒歩でのお迎

えにご協力ください。駐車場として運動場を開放します。詳しくは裏面と別紙をご参照ください。

 ・車で来校された場合は、周囲の安全確認をされ、最徐行で誘導に従ってください。

【レベル２ 地区別集団下校】
・「地区別集団下校実施」のメールを一斉配信します。（下校時刻が早まることが考えられます。）

・体育館で各地区に分かれて全校一斉下校します。

・各地区の担当が途中まで引率します。

・学校または近くまで徒歩でお迎えに来ていただき、引率に協力していただけると大変助かります。

・駐車場として、運動場は開放しません。車でのお迎えはお控えください。

・安全確保のための集団下校です、社会体育は、見合わせてください。

【レベル１ 学年別集団下校】
・「学年別集団下校実施」のメールを一斉配信します。（学年によって下校時刻が前後します。）

・職員は、エレナ前信号、セブンイレブン前信号、白南風小学校下バス停まで引率をします。

・安全確保のための集団下校です、社会体育は、見合わせることをお勧めします。

※緊急事態に備えて以上のように計画しておりますご理解ご協力の程よろしくお願いいたします。

また、いずれの場合もカモメール、学びポケット、学校ホームページでお知らせをしますのでご確認をお願いします。

地区名 引率場所 地区名 引率場所

峰坂赤（犬） 峰坂公園まで 潮見小ピンク（牛） 須田尾公園まで

エレナ青（うさぎ） エレナ上
別れ道まで 白南風公園やまずみ幼児園黄（ねこ） 幼児園下

バス停まで
ニュータウン青（ぞう） ニュータウン

ごみ集積所まで 三浦教会アルカス黄（パンダ） アルカス前
信号まで

木風小緑（くま） 木風小まで 学童 学校

木風バイパス緑（さる） 木風橋手前
信号まで

レベル３ 緊急お迎え下校について

○運動場へ車両を乗り入れた場合、図１の通り詰込駐車となります。敷地内は一方通行としま
す。係の誘導に従ってください。

○駐車後は、体育館玄関（幼稚園側）から入り受付をしてください。
○児童引き取り後は、出口１または２から退出してください。
○校門から出る際は、混雑が予想されます。左折（エレナ側へ）、右折・左折（セブンイレブン
【緊急時運動場駐車場図】図１

校
門

誘導１

幼稚園

受 付

体育館

校     舎

幼稚園お迎え車両

出口１ 出口２

誘導３

・緊急運動場開放時は、一方通行 逆走禁止
・駐車車両は、校舎に先頭を向け詰込駐車 係の誘導
に従ってください。

・車両は、鉄棒横（出口１）児童玄関前（出口２）か
ら退出ください。

誘導２

校
門

掲揚台

【レベル３緊急お迎え下校時体育館会場図】       別紙１

幼稚園側

体育館玄関
  入 口

１
の
１

１
の
２

受
付

3
の
１
 3

の
２

受
付

２
の
１

２
の
２

受
付

４
の
１

４
の
２

受
付

５
の
１

５
の
２

受
付

６
の
１

６
の
２

受
付

各学級二列お迎えを待っ
ています。

運
動
場
側
出
口
１

運
動
場
側
出
口
２

渡
り
廊
下
側
出
口
３

引取後退出

引取後
退 出

【受付引き渡し要領】

１体育館玄関から土足のままお入りください。

２矢印に従ってシート上を進みお子様の学級で受付を

してください。

３兄弟姉妹がいる場合は、同様に受付をしてください。

４保護者及びご家族のお迎えに限定します。（近所の児童

を連れていくことは不可）

５児童の引き取りが終わったら、出口１・２・３から退出

してください。

 引取後
退 出

ステージ

各学級二列お迎えを待っ
ています。